c ii

*Vide M.C.
ſuam The
oremate
4. cap. 6.*

CAP V T

medicamen soluit ui tractua qua ipsummet
humorem trahit & fortasse trahit crassum hu-
morem: & tenuem relinquit, ut quod atram bilem
soluit efficere solet nec recte locutus est qui di-
xit illud medicamen generare id quod trahit
uel q̄ tenuius primo trahat. Tametsi Gal. sen-
tentia hæc sit absolute tñ. d. q̄ illud solutiuum
quod nullam habet beneficam uim si non sol-
uerit, sed in nutrimentū conuertatur q̄ generat
humore quē trahit: sed hæc sententia non ē om-
nino probanda. Verum ut ex sententia Gal. col-
ligi potest uidetur ipse cēdere q̄ inter medica-
mentū trahēs & humorē tractū sit quedā simili-
tudo in substātia, & ideo trahit: quæ quidē
sententia nō uidetur ueritati cōformis. Nam si
tractio fieret per similitudinē ferrū certe ferrū
traheret quādo illi dominaretur & aurū iti-
dē aurū attraheret ubi sua quātitate illi preua-
leret. Verū tamē huius inquisitionis finis ad ali-
um q̄ ad medicis pertinet. Secundū adhuc est
q̄ attractio humorū quæ fit per potionē solu-
tiui medicaminis uel uomitiui pér easdem fit
uias, per quas pulsi fuerunt donec ad intestina
& uentriculum perueniāt, ibi q̄ natura moue-
tur ut foras propellat. Raro tamen accidit ut
per potionē solutiā, ascendant ad stomachū,
quod si ascēderint ad uomitū quidē euocabū-
tur, duabusq; rariōibus non fit ascēsus ad sto-

machū. Prima quia solutū medicamentum
 cito penetrat ad intestīna. Secūda uero q̄a tem
 pore potionis pharmaci solutiū natura festi
 nat expellere ex uenis mesaraicis nūcupatis, dē
 orsum nos sursum, est enim, id & propinquius
 atq̄ facilius. Adde etiam q̄ subsequentia, ea q̄
 precesserunt impellunt. hoc autē maxime mo
 uet naturā ad expulsionē p̄ propinquiorē uiā
 & si medicamen haberet uim tractiuam nō cō
 iunctam ipsi humorī, tunc uis naturae expul
 tricis deberet magis prevalere ī corpore sano,
 ac robusto. Accedit ad hoc quia medicamē tra
 hit illū ad propriā uiam. At uomitiū medi
 camen cōtrario modo se habet: nā cū in uētri
 culo est inibi moratur & humorē trahit ad se
 ex intestīnis, suaq̄ ui & resistentia naturali uir
 tuni dominatur. Scire adhuc debes q̄ maior at
 tractio humorū quæ fit p̄ medicamentorū so
 lutiuorū tractū, est in uenis nisi ualde uicinum
 extiterit. tunc enim ex eo & in uenas & nō ue
 nas humor trahitur ut in humoribus qui in
 pulmone sunt fieri solet. hi enim per uicinio
 rem uiam trahuntur ad uentriculum & inte
 stīna, quāuis nō permeant per uenas. Item sci
 as q̄ sepissime exiccatio quæ fit cum medica
 mentis exiccantibus est causa euacuationis hu
 miditatum a corpore ut in aqua inter cutem & p
 fieri solet.

nares

Caput quintum seu quartæ sermo de purgatione & eius regulis.

Tam ante a nobis traditū ē oportere corpus p̄pare ad recipiēdum solutiū medicamen anteq̄ exhibeat amplificatiōē meatū lenitione q̄z akui & p̄sertim i frigidis affectibus. & ut sū mati dieā. an uētris solutionē lubricū facere ē optima regula in q̄ maxima fiducia h̄inda est p̄terq̄ in his q̄ admodū pati sunt ad alii fluxū. in his. n. nihil tale agendū est. qm̄ imodici p̄fluuii piculū effet. Hoꝝ ergo solutio medicamine admiscendū est aliquod uomitiū. ne festinet descendere a uētriculo anteq̄ pficiat officiū suū. Immo eque in eo uis utriusq; medicaminis & solutiū agat suā actionē uomitiū q̄ suo fungaſ officio illi oppofito. Ceteri balbutiētes sunt fluxui uentris expositissimi ideoq; fortissimū medicamen solutiū nō ferūt & ut plurimū eoz solutio puenit. ex fluxionibus capitis. piculosum p̄terea est sumere pharmacū solutiū manētibus siccis exēremētis i itēnis. sed debent prius educi siue clyſteri siue ali quo lenitiuo iure. uti ēt balneo ante solutiui pharmaci potionē p̄ aliquot dies ē ex p̄patitiis remediis. p̄sentaneis niſi alſqd ip̄dierit. Sed i ter balnea & pharmaci potionē exigū debet itereſſe iteruallū nec poſt pharmaci haustū. de Al. līa bet balneū igredi: qm̄ materiam ad exteriora calorē

euocat. Conueniret tamen ubi alui fluxionē
 fistere curaremus. Sed hie me nihil incōuenit
 primā domū balnei īgredi ubi ei⁹ calor haud
 q̄q̄ possit trahere. sed lenire & ut uerbo dicā.
 Aer ubi uersaf q̄ pharmacū sūpserit ad exigua
 caliditatē declinare debet ne sudet neq; mole
 stia afficiat. hoc. n. inter ea q̄ pparat numerat.
 Tūdē & frictio & inūctio ex oleo pparatiū est
 remediū. At q̄ pharmaco non fuerit usus neq;
 ipsum potauerit nequaq̄ debet medicus exhibe
 re ei medicamina uehemēter soluētia. Qui ue
 ro repletiōe tenent hūoribusq; glutinosis ac
 tētione in pcordiis laborat & q̄ in uiscerib⁹ in
 flāmationē & opilationes habuerint nulla est
 eis exhibēda potio donec id leniētibus alimen
 tis, balneo ocioq; & dimissiōe reg⁹ quæ moue
 ant & inflāment corrigaf. Porro qui aquas sta
 gnales bibunt ac lienosī fortia desiderat phar
 maca. Adhac si q̄s ualidum hauserit pharmā
 cum satius erit post illud dormire anteaq̄ ope
 retur: quoniam tunac melius suo fungetur of
 ficio. Si uero debile id fuerit satius erit a sum
 pto pharmaco non dormire: quoniam natu
 ra medicamentum id concoquet. Sed cum
 pharmacum incipit operari utcunq; fuerit
 tutius est non superdormire neque debet mo
 ueri super potionem pharmaci sed quiesce
 re ut ipsum natura amplectatur agatque in

c. iii

CAP V T

ipsum: nā nisi in ipsum agat id in naturā non
aget. Odorare tamen debet quæ naufragia pro-
hibet ut mētam & rutam & apium & citomiu Al. līa
& terram lenniam rosacea aqua respersam deest
pauco addito aceto & si ob odorem pharmaci
rēnuat illud haurire claudat nares. Debet p/
terea q a medicamēto abhorret aliqd tarcon
(qd̄ pyrethrū a nōnullis esse credit) mandere
ut oris facultatē stupidam reddat. Quod si ue-
reatur ne medicamētu euomat extrema delis-
gere debet & post potū statim aliquod habens
astringēdi uīm sumat. Cæterum his quādoq;
medici catapotia melle obuoluūt nōnūq; mel-
le. Zuccharo decoctis, adeo ut indumēto quo-
dā oblinantur. Est quoq; cōueniēs industria ea
cera liniri. Ex industria adhuc est iplere os aq;
uel aliquo alio deinde catapotia ut sūt deuora-
re aut aliqua alia industria uti totumq; id ita
deglutiat ne a medicamine quis afficiatur. De-
coctum autē debet tepidū potari. Catapotia ue-
ro cū aqua tepida deglutire licet. Ad hæc qui
pharmacum haurit uētriculū atq; pedū plātas
calefacere debet & statim ipsum sumere. Sed
postquā animus quieuerit ambulet ac sensim
moueaf qm̄ huiusmodi motus satis iuuat, pati
latimq; aquā calidam hauriat quātitatem tamen
qua nec medicamētu soluat neq; ipsum
educat eiusq; uīm hēbet nisi ubi urgeat nec

cessitas fluxionem alui detinēde. Potu adhuc aque calide evitamus lesionē pharmaci. Præterea qui calidi téperamenti est debilisq; constitutionis & imbecillis uentriculi & uult pharmacū sumere debet antea bibere quale ē aqua ordei uel uinum granatorū & ut summatis dicā , aliquod alimētū tenue facilis cōcoctiōis uentriculo preponat. At si non ita se habuerit

Al. Iſra satius est ut ieiunus pharmacū hauriat. Porro uomi qui estate soluitur in feb. incurrit. Et qui phar tu macū sūpſit n̄ debet comedere neq; bibere do nec pharmacū suum perficiet officiū neq; post eius solutionē dormire licet, nisi fluxum fuisse uolet. Et si eius uentriculus non sustinuerit in diam, eo quod biliosus sit facileq; ad eum: bilis cōfluat aut quia iā diu precautiōe inedia usus fuerit tum debet exhiberi ei panis paucō uino maceratus, post pharmacum, ante purga: tionē. hoc enim fortasse adiuuabit pharmacū. Nec anum aqua frigida: sed calida ablueret de bet. Quidā dixerūt q̄ catapotia deuorāda sūt cū aliquo decocto corū nature r̄ndente ueluti catapotia q̄ flauā purgāt bilē deuorāda sūt cū decocto sumiterre & que atram cum decocto epithymi & filiculi & id genus aliis & quæ pi: tuitā educūt cū decocto cētaurii. Cæterū cum aliquod corpus siccum duram habēs carnem aliquo forti medicamine euacuare uolueris ut

CAP V T

ueratro & id genus aliis ualida humedatione prius utendū est, cibis scilicet pinguibus. Tan-
dē fortia medicamēta purgatiua magnū mini-
tatur piculū ut est ueratrū corpori nāq; itegro
cōuulsionē adfert, plethorici uero corporis hūo-
res motu periculoſo cōmouet & simul ad in-
testina trahit quod nauseam excitat.

Cūq; maximū infert nocumētū ex potu alicu-
ius lactarie herbe uenenoſi generis. quā tī-
thymallia uocātur. ut est daphnoïdes. quā lan-
reolā uocamus uel pityusa. quā scebrā mauri
appellāt id nocumētū. lac acetosū tollit astrin-
gitq;. Sepissime pterea medicamen dimittit
odorē in uētriculo: ita ut uideat ipsūmet inibi
remāſſe cui remedio qdē est farīna ordei to-
ſha ob eius deterſionē. nihil. n̄ iter oia q̄ bibun-
tur melius est. Cūq; iā diu pharmacū ſūptū fue-
rit, nec dū opari ceperit. tū ſi fieri pōt ut ipm
euomat & nihil moueat fiat. Sed ſi aliquid ob-
ſtēt ſatiuſ erit traiceā aquā mulſā uel eius ſy.
aut aquā in q̄ nitrū ſit diſſolutū uel glandem
ſupponata aut clyſterē infundat. Cause autē im-
potentie pharmaci ſunt uel meatuū anguſtia a-
ſua formatione aut ob temperaturam aut ex
morbi uicinitate nam qui resolutione quā pa-
nalyſim uocāt & ſupore attonito quē apople-
xiā dicunt capiunt aſtrictos habent meatuū q̄/
bus medicamina debent tranſire ad illorū hu-

Al. Ira
fiate⁹
alle ⁊
uiatio

mores: & ideo illorum solutio ibecillior redit. Porro duo medicamenta solutiua eodē die porrigeret ut metu plenum ē ita alienum a ratione. Quodcūq; etiam pharmacum quod est proprium alicui humoris si eum non inuenierit perturbabit quidem & cum difficultate soluet idemq; efficiet si eum in suo contrario īmersam īuenerit. Cæterum oē pharmacum soluit p̄rio humorē sibi p̄priā deinde eū q; magis exupat tenuiorq; est. itidē & reliquos īuxta hūc ordinē p̄ter sanguinē quē qdē natura post ponit atq; custodit. Attraheſ p̄terea hūorē difficultē difficile est. adhuc si q̄s uereat ne a phar maco haūsto supueniat ei inquietudo, & nausea is qdē duobus aut tribus diebus ante phar maci usum debet uomitum citare cū decocto radicule eiusq; esu. neq; salis copia ī eduliis utl debet q purgationē desiderat. Cæterq; sepiissime cum pharmacum nō soluit ī molestiā nauseam animi deliquum. tremore cordis tormentaq; ad fert aut sudore sepiusq; cogunt ipsum euomere. Quandoq; tamen sufficit sumere quæ habent uitæ astringēdi. Potus quoq; aquæ ordei tollit eius lesionē detergitq; quicquid intestinis adheret: & qui frigide est temperat ure cuius hūoribus pituita p̄ualeat post pharmaci affusionē eiusq; operationē sumerē debet nasturtiū ac cala elotum cum oleo. at si calidi fuerit tē

CAPVT.

peramenti sumat psyllium ex aqua frigida &
oleo uiolaceo & zaccharo albissimo & Iulep
Sed qui moderata habet temperaturā sumat se
men lini & qui abrasione intestinorū timet ar
menie glebam, quā lutū armenum uocant ex
uino granatorū sumat. Porro his enarratis a
purgatione utendum est ni eam fistere uelis.
Ceterum si febris quempiam a pharmaci po
tione inuadit nihil melius aqua ordeacea. Sy
rupus uero acetosus intestina deradit, postpo
ni ergo debet, in secundū aut tertium diem do
nec intestina sibi restituta fucent. Porro q̄ pur
gatus est balnea debet ingredi die secunda qm̄
si quid relictū fuerit ex humoribus id balnea
dissoluunt. Quod si balneis oblectetur ac i de
licis habeat. Indicio est q̄ eum a residuo pur
gabūt itaq̄ sine eum. Qd̄ si scias cum nō oble
ctari illis sed potius molestari tū illinc eū auo
ces. Nec te lateat q̄ qui uētriculum & intesti
na imbecillia habet, fortasse ab ipsis medica
minibus quibus uis purgādi inest, facultatē so
lutiū adipiscetur talisq; affectus in eo perdu
rabit: ita ut multis remediis idigeat quo astriv
gatur. In senibus quoq; metuēdum est de so
lutiō & eius nocumētis. Præterea sciendum
ē q̄ bibere aquā fructuū post medicamina pur
gativa febres pturbationēq; inducit. Multotis
es etiā post purgationē ueneq; sectionē rema

Al. I. fa
succū

net dolor in epate quē potus aque calide tol-
lit. In ortu etiam canis atq; in frigoribus maxi-
mis nō est purgationibus utēdū idcirco satius
est uere uel autūno pharmacū sumere autum-
nus tamen ei rei aptior est. Hyems autē est tem-
pus quo nix in montes cadit. Ver autem estas
subsequitur. Ideoq; non sumatur i eo nisi qd
tenue sed autūnus ē egle tēpus. Semp aut nō ē
assuēscenda natura ad pharmaca quoties indi-
get lenitione, qm id in usum cōuerteretur &
eiūs tādē exitus ad perniciē ducet. Pharmacū
quoq; fortes uires dissoluit eiusq; tēperamen-
tū habet siccū: post potionē autē debilis phar-
maci parū mouendum est ne eiūs uis dissolu-
tur. Inter medicamenta debilia benedicta nu-
merande sunt uiole & zaccharū & qui hyeme
solutiuo medicamēto indiget uentū obseruet
austrinum, estate uero septentrionalem. Aliq
tū huius cōtrariū aiūt. Sed id qdē distinguere
oportet iuxta uarios morbos. Cūq; eger debili
indiguerit solutiuo pharmaco & nihil illud
opeū neqq; debet is moueri sed dimittēdus ē.
Mltoties p̄terea uētris solutio morbū excitat Al. Iīa
febrēq; p̄t cui rei fortasse uene sectio sat erit. mor-
bū Caput sextum quartæ fen de imodica alui b9 ex-
purgatione & quādo retinenda fit. citat
Inter indicia quibus cognoscimus iam acce fluxū
dere tempus quo alui purgatio sistenda fit uētris

C A P V T

est sitis. Q[uod] si purgatio p[ro]fueret & sitis nō cue
nerit nō ē cur timeas eā modū excedere. At si
tis nōnūq[ue] accidit non pp multā & imoderatā
purgationē: sed pp ipsum uetriculū, nā si cali
dus uel siccus fuerit uel utrūq[ue] horū habuerit
citissime sitiet. Itidē pp ipsū pharmacū id fiet
ut si fuerit calidū exustiū. Itidē & ob ipsūmet
hūorē si biliōsus fuerit ut flaua bilis pp huius
modi ergo causas nō mirum si sitis accelereret.
Quēadmodū si cōtrarie his cause contingant
nihil a rōne alienū erit ipsam sitim tardius se
offerre. At cū siti imoderatā purgationēq[ue] nō
modicā uideris tū oīno reprime eā p[ro]ferim si
nulla causarum uelocis ac cite sitis adfuerit. In
hīmoi, n. cū sitis appareat, haud quaq[ue] differen
dū ē. Et forte id qd expurgabit, tēpus quo pur
gatio abscindenda sit tibi iūdicabit, nā ubi ex
flaua bilis purgatiuo iā purgationē deuenisse
ad pituitā p[ro]spicuum fuerit: tunc excessum fe
cisse notabis. Maxime uero si ad atre bilis pur
gationē res quenerit. Sāguinis aut soluti ma
ximi periculi maximiq[ue] momēti est. Ceterū si
alicui tormenta in uêtre relicta fuerint recurrē
dū ē ad id qd i tractatiōe de tormentib⁹ dictū ē.
Caput. 7. sen q̄rte. Quo nā pacto corrigēd⁹
sit affectus illi⁹ cui⁹ purgatio modū excessit.
Purgatio quidem redditur immodica uel
ob uenaria imbecillitatem aut q̄ carū ora

Referata sint u' ppea qd purgatiu' pharmacū
 ora earū mordet uel qa corp' ex eo malā acqsi
 uit t'paturā: & sic de aliis id genus. Si igit' alii
 purgatio imodica fuerit tū sursū & deorsū ex,
 trēa diligēda sūt i cipiēdo ab a scellis & i guinib'
 & descēdēdo iferi' ab eis exhibēdūq; ē parū me
 dicamenti quod ex uiperis cōstat theriacā uor
 cant. & philonium. & sudorē prouoca si fieri
 potest siue balneo siue uapore aque calide sub
 ei us pānis e qbus caput extollat & si sudor ad
 mōdū exupauerit, ppia ei q stipāt. Detergant
 aut aut fricent reb' astrictiu' uim hñtibus ad
 hibeāturq; ex aq's odorate madefactiōes ut sūt
 i fusiones odorate & sandali & caphora & suc
 cus fructu': partesq; exteriores fricare atq; ca
 lefacere oportet. Immo si op' sit cucurbitule
 ignite cū scalpellatiōe sub costis ac iter hume
 ros adhibēde & si necessū fuerit emplastq; exfa
 rina ordei tosti ac a strigētes aq's uētriculo & ui
 scrib' sup'ponas, itidē & olea a strigētia ut me
 linū & mastichinū. Aer quoq; frigidus evitād'
 ē. cōprimit. n. ac alu' soluit. a calido ēt aere ab
 stinendum. quia uires exoluit & odoramentis
 fragrātibus hi confortandi sunt, sypticaq; de
 glutiāt: panē quoq; exiccatū. quē arabes chah,
 chah. nos biscoctū uocam' uio arōatico deuo
 ret sitq; tale calidū & q; iā antea sūpserit panē
 ex uio granator' & ḡna cibariog; ex faria ordet

CAP V

torrefacti cōfectorum & cortices papaueris cōtritas. Experiētia quoq; cōprobatū est summo pere ualere semen nasturtii trium drachmarū pondere quod prius torrefiat mox lacte aceto sō subagitata. Dog ab arabibus dicto coqua// tur donec coaguletur deinde potu detur. Ci//bus præterea debet uim astringendi habere & niue refrigerari uelut est uinum, succus uuarū acerbarum & id genus alia. Ad retinendas etiā alui flunctiones multū ualet uomitū aqua calida excitare extremaq; in ea ponere. Quod si gratia exēpli animi deliquio corripiantur , p/ pina eis uinū & si id totum nihil proderit tādem poteris uti his quæ uim obtinet soporificā & quæ sunt ualentissima remedia in tractatione de fistenda aluo cognita. Medicus ad// huc debet apud se paratos tum pastillos ac pul ueres stringētes deglutiendos.tum etiā clysteres ac eorum instrumenta.

Caput octauū fen quartæ. Si quis pharma// cū solutiū sumplerit & non soluerit.

Cum purgatiū medicamētū non purga//uerit tortinaq; ac in getudinē capitisiq; dolorē uertiginē pádiculatiōes, oscitatiōes ue//ntulerit recurrentū est ad clysterem ac glan//des notas, bibatq; ē mastiche tres drachmas ex aqua tepida. & fortasse iuuabit pharmaci ope//rationem astringentium potus uesciq; postea// citonias

citoniis ac malis ut quæ & os uétriculi & quod infra est cōprimere valeant nauseamq; fistat, & purgatiui pharmaci motū qui sursum ferē deorsum reuocēt naturamq; roboret. At si nī hil clyster iuuuerit malaq; accidentia orta fuerint ut corporis tētio, oculi p̄eminētia, motus quoq; superiora petat: tūc haud quaq; poteris uene sectionē euitare. Quod si nec pharmacū purgationē fecerit maliq; casus subsecuti fuerint, incidere quoq; uenā postea par ē, immo etiā post duos aut tres dies, nā nisi id fiat timē dum erit ne humores ad aliquas principes partes se conuertant.

Caput nonum sen quartæ. De medicamentis quibus purgandi uis inest.

Quædā sunt solutiua medicamīa quæ admodum uiciosa sūt, ut helleborus & genus tripolii (qđ turbit uocant) p̄sertim quod uitiosum ē & genere croceum itidem & agaricū nō albū nēq; purum sed ad nigredinē declive: & sicut daphnoides (laureola dicunt,) hæc enim uitiosa sunt: & si qđ horum sumat, mala inde sequūtur accidentia. cōsentaneum igitur est a corpore quātum possibile fuerit, uomitu aut aluo expelli & medicamentū quod ex uiperis cōstat (theriacē uocat) remedio exhiberi, & multoties potio aquæ frigidæ, sedereq; in ea pharmaci malitiā pellit,

d

C A P V T

uetatq; anhelitū ab eo corrūpi, q̄ oīa ex turbis
citrino & putrido inferri soleū ad idē ualeat q̄c
quid acredinē sua glutinositate & lenificatio-
ne atq; pinguedine infringit. nōnūq̄ præterea
adest quædā pportio iter medicamēta & qdā
singularia téperamēta ut scamonium qđ qui-
dē in his qui in regionibus degunt frigidis, nī
si in magna quātitate sumat̄ exiguum efficit
operationē ut in regione germanorū. Cæterū
in aliqbus corporibus atq; regionibus fortasse
nō oportebit substatiā medicamentorū exhibe-
hibere sed eorū uirtutē. Porro medicamentis
purgatiis cōueniēs est adhiberi medicamēta
odora ut p̄ hæc mēbrorū uires seruētur ad qđ
negotiū medicamēta cordialia optime ualēt,
cū uitalē spiritū in omni mēbro confortent &
maiō pars horū sua tenuitate & penetratiōe
ad id cōferunt: & quādoq; cōiungunt̄ duo me-
dicamēta quorū alterū cito alterū uero tarde
purgat suum humorē, primumq; cum suā cō-
pleuerit operationē, iam secūdū ad suū humo-
rē ui quadā impulit ac in ipsū egit & eius uim
bebetauit adeo ut cū secundum postea suum
agit opus, obtusū plane uigoris sit mouens &
nō perficiēs. Ad miscendū igitur est illi aliquid
quod eius uim icitet festinareq; illud faciat ut
zinziber mixta tripolio (turbit uocat) efficere
solet, nō sinit enim illud longo torpere tépori.